Совет сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
	[image: сканирование0001.jpg]
	Коми Республикаса «Сыктывдін» муниципальнöй районын «Зеленеч» сикт овмöдчöминлöн Сöвет

РЕШЕНИЕ
---------------------------------------------
ПОМШУÖМ

	31 января 2023 г.
	№ V/23-02

Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Зеленец
Коми Республика, Сыктывдін район, Зеленеч с.

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату,
выборному должностному лицу муниципального образования
сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми мер ответственности, установленных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 29 сентября 2008 г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», Уставом муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, Совет сельского поселения «Зеленец»
решил:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми мер ответственности, установленных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования в местах, определённых Уставом муниципального образования сельского поселения «Зеленец».
3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

	Глава сельского поселения «Зеленец»
	А.С. Якунин

3

	Приложение
к решению Совета сельского
поселения «Зеленец»
от 31 января 2023 г. № V/23-02

Порядок принятия решения о применении к депутату,
выборному должностному лицу муниципального образования
сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми мер ответственности, установленных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми мер ответственности, установленных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок) определяет процедуру принятия Советом сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (далее – Совет) решения о применении к депутату, выборному должностному лицу муниципального образования сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (далее – сельское поселение «Зеленец»), представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ).
2. В случае, указанном в пункте 1 настоящего Порядка, к депутату, выборному должностному лицу муниципального образования сельского поселения «Зеленец» могут быть применены следующие меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ (далее – мера ответственности):
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Совете с лишением права занимать должности в Совете до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности является поступившее в Совет поселения заявление Главы Республики Коми, указанное в пункте 13 Положения о порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Республике Коми, должностей глав (руководителей) местных администраций муниципальных образований по контракту, и лицами, замещающими указанные должности (приложение № 2 к Закону Республики Коми от 29 сентября 2008 г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми») (далее - заявление).
4. Глава поселения в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления письменно уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого поступило заявление, о поступившем заявлении.
5. Заявление рассматривается на ближайшем заседании Совета поселения, по результатам рассмотрения которого принимается решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности.
В решении Совета поселения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности указывается обоснование, позволяющее считать искажение представленных сведений о его доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей несущественным.
6. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения «Зеленец» одной из мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета поселения.
7. При принятии решения о применении к депутату Совета, выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения «Зеленец» меры ответственности учитывается характер искажения им сведений, соблюдение им ограничений, запретов, исполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
8. На заседании Совета заслушиваются устные или оглашаются письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление.
9. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, на заседание Совета и отсутствие письменных пояснений, не препятствует рассмотрению заявления и принятию соответствующего решения.
10. Депутат, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в работе счетной комиссии, а также в голосовании.
11. Копия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения «Зеленец» меры ответственности в течение десяти рабочих дней со дня его принятия направляется: Главе Республики Коми и вручается лично либо направляется посредством почтового отправления лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос.
12. Информация о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения «Зеленец» меры ответственности в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения размещается на официальном сайте администрации сельского поселения «Зеленец» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
13. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления сельского поселения «Зеленец» вправе обжаловать решение Совета о применении к нему меры ответственности в судебном порядке.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg